Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Rio Grande, 12 de novembro de 2021

Ilmo.Sr. Diretor do Campus Rio Grande

Professor Dr. Alexandre Machado da Silva

Prezado Professor

 Venho por meio do presente lhe encaminhar os resultados da avaliação dos

Processos de Solicitação de Vaga para Afastamento, do Edital Ordinário 029/2021.

Para sua construção foram utilizadas as diretrizes da IN 02/2018 do 24 de agosto de

2018, a qual normatiza os afastamentos.

Entretanto, se faz necessário ressaltar os seguintes pontos:

 Foram analisados todos os documentos encaminhados à CPPD pela COGEP

através do SIPAC;

 De acordo à IN foram considerados todos os documentos referentes a Ensino e

Gestão, dentro dos 10 semestres anteriores.

 Para efeitos de computo das atividades de Ensino e Gestão foram considerados

apenas os semestres concluídos.

 Conforme orientação do Colegiado da CPPD, as APNPs foram consideradas

como semestres, respeitando-se, quando for o caso, a proporcionalidade, no

caso dos Ciclos.

 As avaliações foram realizadas à luz dos documentos comprobatórios anexados

pelos interessados. Todas as inferências foram pautadas estritamente pelos

anexos.)

 Para efeito da média de CH de ensino foram usados, para todos os professores,

os 10 últimos semestres, considerando como semestre as APNPs.

 Para efeito de Cargos de Gestão foram usadas as Portarias correspondentes.

 Não foi avaliado o Processo do Professor Leonardo Cunha, pois, ele já foi

contemplado com a vaga de afastamento do Edital Extraordinário 021/2021

A seguir a tabela de Pontuação, por itens:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

 Critérios

Nome Total 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Felipe  Silva 649,112 140 120 105 41 103,112 40 60 0 40 140

Helen Cabral 632,168 140 120 120 12 110,168 40 90 0 0 140

Tiago Gandra 447,864 20 120 120 95 37,864 10 45 0 0 20

Dessa forma, a lista dos selecionados para afastamento ficou constituída da seguinte

forma:

1 Felipe Leite Silva

2 Helen Gularte Cabral

3 Tiago Gandra

Solicitamos que este resultado seja divulgado, na brevidade, atendendo o calendário

definido pelo Edital

Atenciosamente

_________________________

Javier Garcia López

Presidente da Representação Local da CPPD

Portaria 146/2021

		2021-11-12T15:18:30-0300
	Rio Grande(RS)-Brasil
	Javier García López
	Eu sou o autor deste documento